Burton) (หอสมุด ชันจิตร 2520 : 48, 57)

ในปี พ.ศ. 2434 เอกชนไคโดยโรงพิมพ์ศึกษาพิมพ์การไคริ เริ่มพิมพ์หนังสือนิทานชื่อ อิสปปรภษา ขึ้นบ้าง มีเนื้อหาเป็นนิทานสุภาษิตและสอนคติธรรม คือ เรื่อง "คนตระหนี่" "ภยเลือกเจ้า" "ลาทางกับไคคาง" และ "สุนัขจึงจอกกับแพะ"

เป็นต้น (ฉิปปกรณา นิทานสุภามิต เรื่องสำหรับเด็ก ร.ศ. 109 (พ.ศ. 2433): 1, อาจถึงใน วัค การพน 2524: 73) ต่อจากนั้นก็มีการแปล เผยแพร่ออกมาเรื่อย ๆ เรื่องหนึ่งที่รู้จักกันดี ก็คือ เทพปกรณา (พ.ศ. 2451) ของนายบี.โอ. คาร์พไรท์ อาจารย์ใหญ่โรงเรียนสวนกุหลาบ ซึ่งได้เคยมาจากนิทานภาษาอังกฤษ เช่น เรื่อง "อะละตินกับโคมวิเศษ" "อาลีบาบากับพวกปล้น" เป็นต้น (ศรีภุมเพียง 2520: 65)